
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 109 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Agosto de 201914

04/681.844/2019 - COOPERATIVA DE CREDITO POUPANÇA E INVES-
TIMENTO DO RIO DE JANEIRO SICREDI RIO RJ
04/681.138/2019 - RSX ACADEMIA DE EDUCAÇÃO FISICA LTDA
04/681.198/2019 - RSX ACADEMIA DE EDUCAÇÃO FISICA LTDA

PROCESSOS DE COMERCIO AMBULANTE DEFERIDOS
04/681.870/2019 - ZENEIDE ESTEVAM LAURINDO
04/681.951/2019 - MARIA DAS GRAÇA~S DOS SANTOS
<#E.G.B#589925#14#599836/>

<#E.G.B#589977#14#599893>

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
6° GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO GERENTE EM 16/08/2019
PROCESSO DE RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO INDEFERIDO
04/700278/2019 - JORGE HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Despacho: MANTENHO o Auto de Infração 856.857
<#E.G.B#589880#14#599786>

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
F/CLF/GPIF- SUBGERÊNCIA DE PUBLICIDADE

DESPACHOS DA SUBGERENTE
EXPEDIENTE DE 01/07/2019

PROCESSO: 04/150.856/2018 - Wam Planejamento e Publicidade Ltda.
Despacho: Cesso os efeitos da Notificação 1122/2018 por perda do objeto.

EXPEDIENTE DE 20/08/2019
PROCESSO INDEFERIDO:
04/150.411/2019 - Wanda Aparecida dos Santos Alimentação, com 
fundamento no artigo 27 do decreto 14.602/1996.

EXPEDIENTE DE 20/08/2019
PROCESSO INDEFERIDO:
04/150.412/2019 - El Dourado Feiras e Eventos Ltda, com fundamento no 
artigo 27 do decreto 14.602/1996.

EXPEDIENTE DE 20/08/2019
PROCESSO INDEFERIDO:
04/150.393/2019 - Editora Globo S/A, com fundamento no artigo 27 do 
decreto 14.602/1996.

EXPEDIENTE DE 19/08/2019
PROCESSO INDEFERIDO:
(*)04/150.355/2019 - V3A Comunicação Ltda, com fundamento no artigo 
27 do decreto 14.602/1996.
* Republicado por conter incorreções no D.O de 21/08/2019.<#E.G.B#589880#14#599786/>

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

<#E.G.B#589914#14#599822>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 1251 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-2.1/
HMMC nº 2591 de 07/08/2019, dispensar, com validade a partir de 
01/08/2019, CLAUDIA CRISTINA LOUZADA DA SILVA, Copeiro, matrícula 
12/160 351-3, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 027001, do Departamento Maternoinfantil, da Coordenadoria Mé-
dico-assistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1252 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-2.1/
HMMC nº 2591 de 07/08/2019, designar CAROLINA BARROS INÁCIO, 
Recepcionista, matrícula 10/237 922-0, para exercer, com validade a 
partir de 01/08/2019, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo 
DAI04, código 027001, do Departamento Maternoinfantil, da Coordena-
doria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.
<#E.G.B#590059#14#599981>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 1253 - Designar CRISTINA DOS SANTOS FRAGOSO, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/224 671-8, para exercer, com validade a partir 
de 21/08/2019, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI-06, 
código 76360, da Coordenação de Administração de Pessoas, da Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Saúde.da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1254 - Designar MANOEL FLORIANO DOS SANTOS, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/218 424-0, para exercer, com validade a partir 
de 21/08/2019, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI-06, 
código 76361, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecreta-
ria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 1255 - Designar PATRICIA AZEVEDO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Agente de Administração, matrícula 10/224 334-3, para exercer, com 
validade a partir de 21/08/2019, a função gratificada de Assistente II, 
Símbolo DAI-06, código 76359, da Gerência de Direitos e Vantagens, 
da Coordenação de Administração de Pessoas, da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.
<#E.G.B#590059#14#599981/>

<#E.G.B#590011#14#599929>

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 16.08.2019

09/001997/2019 - Nos termos do decidido através da Ata Circunstancia-
da do dia 25.07.2019 - Convocação Pública Emergencial nº CP EMERG 
021/2019 processo 09/001997/2019 correspondente às laudas 2616 e 
verso e;

Nos termos do decido através da Ata Circunstanciada do dia 30.07.2019 
- Apreciação dos Recursos - processo 09/001997/2019 correspondente 
às laudas 3001/3005 corroborado pela manifestação da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde contida às fls. 
3084/3085 do referido processo:

INDEFIRO O RECURSO HIERÁRQUICO oposto às fls. 3045/3053 
uma vez que já restaram enfrentadas suas ponderações por parte da 
Comissão Especial de Seleção na oportunidade da apreciação dos 
Recursos anteriores, consoante ilustrado através da mencionada Ata de 
30.07.2019.
<#E.G.B#590011#14#599929/>

<#E.G.B#590013#14#599931>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 15.08.2019
09/005576/2018 - Tornar sem efeito a publicação no D.O. nº 32 de 
03.05.2019 página 18 e Aprovo Termo de Referência das fls. 249 à 255 
do p.p., referente ao Registro de preços para aquisição de insumos para 
serviços de Hemoterapia e Laboratoriais da Rede SMS-RJ para abastecer 
as unidades de saúde da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, insumos 
das Classes 6505 e 6515.
<#E.G.B#590013#14#599931/>

<#E.G.B#589946#14#599855>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 20.08.2019
09/003519/2019 - AUTORIZO a formalização do termo de convênio a 
ser celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS e o PRONTOBABY HOSPITAL DA CRIANÇA 
LTDA., que tem por objeto conceder estágio obrigatório em unidades da 
rede municipal de saúde, a alunos da instituição de ensino, regularmente 
matriculados no curso de residência multiprofissional em saúde da criança 
e do adolescente, e que estejam frequentando, efetivamente, a estrutura 
curricular do curso, visando sua preparação para o trabalho produtivo e a 
formação integral do educando.

09/002237/2019 - REVOGO os atos constantes às fls. 68 verso e 83 
verso do p.p.
D.O.Rio nº 49 - pág. 35 - 3ª coluna, publicado em 28.05.2019;
D.O.Rio nº 15 - pág. 15 - 1ª coluna, publicado em 15.08.2019.

EXPEDIENTE DE 21.08.2019
09/000806/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de 
pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, no valor estimado de  
R$ 8.597.325,40 (oito milhões, quinhentos e noventa e sete mil, trezentos 
e vinte cinco reais e quarenta centavos), cujo objeto refere-se a registro de 
preços para aquisição de medicamentos, objetivando atender as diversas 
demandas, oriundas de ações judiciais, pertencentes à classe 6505.

09/003012/2018 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
pregão eletrônico nº 076/2019, sob o sistema de registro de preços.

ITEM EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO R$

02 CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA 111,70

07 BASCEL SOLUÇÕES LTDA 0,1851
09 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 0,2980
13 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 6,89
15 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 50,28
16 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 302,91
17 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 857,10
19 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 2,76
20 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  0,65
21 HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA 28,20
22 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 1.925,16

23 HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 232,03

24 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 73,00
26 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 17,22
29 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 28,85
31 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 41,80
33 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 9,76
34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 17,63
35 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 44,01
36 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1.187,74
37 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  1.607,15
40 LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI 0,4114
42 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 2,33
44 HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA 1,38
45 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 321,00
49 HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA 22,20
59 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 23,03
60 LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI 32,4974
61 LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI 7,3531
67 LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI 11,6106
68 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 37,74

71 NUTRIMINAS COMÉRCIO DE NUTRIÇÕES DIETETICAS  
E MATERIAIS 8,67

73 OPHTHALMOS S/A 244,50
74 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 18,99
79 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA 1,55

80 J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA  6,70

81 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 245,00
82 BAXTER HOSPITALAR LTDA 138,90
83 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 138,57
84 HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA 29,80
85  FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 21,75
87 UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A 1,69

90 COSTA CAMARGO COM. DE  
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 4.638,42

92 COSTA CAMARGO COM. DE  
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 283,41

95 BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA 19,18
120 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 297,85
123  UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 17,22
128 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 41,80
157 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 37,74
160 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 18,99

Obs: Itens 01, 03, 04, 11, 30, 52, 53, 63, 64, 66, 69, 70, 89, 96, 97, 101, 
102, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 124, 125, 126, 136, 
139, 145, 146, 147, 148, 149, 155, 158, 159, 170, 173 e 176 - Fracassados.
Itens 06, 08, 14, 18, 25, 32, 38, 39, 41, 47, 50, 51, 57, 62, 65, 88, 93, 94, 
98, 100, 103, 104, 105, 106, 109, 110, 118, 121, 122, 127, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 144, 150, 151, 152, 153, 
154, 156, 161, 162, 163, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 174, 175, 177, 178, 
179, 180, 181, 182 e 183 - Desertos.
Itens 54, 78, 86, 164 e 172 - Sub Júdice
Itens 05, 10, 12, 27, 28, 43, 46, 48, 55, 56, 58, 72, 75, 76, 77, 91 e 99 - 
Em Análise.

09/901613/2017 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
pregão eletrônico nº 343/2019.

ITEM EMPRESA OBS.:
ITEM 01 ********** FRACASSADO

09/001110/2018 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
pregão eletrônico nº 63/2019, sob o sistema de registro de Preços.

ITEM EMPRESA OBS.:
Item 29 ************ FRACASSADO

<#E.G.B#589946#14#599855/>

<#E.G.B#590045#14#599967>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 20.08.2019
Processo nº: 09/002513/2017 - NAD nº 796/2019
1.OBJETO: Aquisição de material hospitalar, para atender a mandado 
judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e MB MARTINS AGROPE-
CUÁRIA ME. 
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 491/2018
5.VALOR: R$ 5.310,60 (cinco mil, trezentos e dez reais e sessenta 
centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Ivo Remuszka Junior

02236958
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-22T01:37:01-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




